
PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.814.260/0001-65CNPJ: (49) 3558-0451

89669-000 - Ipira

Telefone:
Rua XV de Agosto, 342 - CentroEndereço:

Nr.:   47/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

222/2023

11/12/2023

Página: 1 / 6

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

28/12/2023
Pregão presencial
47/2023 - PR
222/2023

A presente licitação tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO para a aquisição de
gêneros alimentícios destinados para uso de todas as secretarias municipais de
Ipira/SC

Participante: ATACADO LEORATTO E MANAS ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Folhas verdes (alface, rúcula): de primeira qualidade, frescas e sãs.

No ponto de maturação adequado para o consumo e produzido sem
uso de agrotóxicos. Intactos, com todas as partes comestíveis
aproveitáveis, cor e sabor característicos. Não deverão estar
danificados por lesões que afetem sua aparência e utilização. Isento
de pontos amarelados ou apodrecidos, livre de sujidades, parasitas
e larvas.

100,000 UN 5,60 560,00

11 Salsinha - fresca, de primeira, de tamanho e coloração uniformes,
devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta
de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte,
acondicionada em embalagem adequada, em maço

50,000 UND 2,97 148,50

12 Mandioca, nova de 1ª qualidade, tamanho médio, limpa,
acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente,
com 1Kg, com etiqueta de pesagem, prazo de validade semanal e
especificações do produto.

200,000 UND 8,22 1.644,00

13 Cebolinha - fresca, de primeira, de tamanho e coloração uniformes,
devendo ser bem desenvolvida, de qualidade firme e intacta, isenta
de enfermidades material terroso e umidade externa anormal, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte,
acondicionada em embalagem adequada,  por maço.

10,000 UND 2,97 29,70

15 Cebola, sem réstia, tamanho médio, 1ª qualidade, com casca sã,
sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica atóxica,
resistente, com 1Kg, com etiqueta de pesagem, apresentando
perfeitas condições de maturação e conservação.

80,000 KG 11,86 948,80

16 Tomate salada: 1ª qualidade, in natura, fresco, tamanho médio,
embalagem à granel, íntegros, sem pontos escuros, sinais de
deterioração e maduros para consumo na semana. Com
embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente,
incluindo a Lei da Rastreabilidade

200,000 KG 10,48 2.096,00

22 Batata Inglesa, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, limpa,
acondicionada em embalagem plástica atóxica, resistente, com
1Kg, com etiqueta de pesagem, apresentando perfeitas condições
de maturação e conservação.

150,000 KG 9,27 1.390,50

37 Chuchu, de primeira qualidade, tamanho médio, devendo
apresentar as características do cultivar bem definidas, limpas, com

100,000 KG 6,89 689,00



Página: 2 / 6

coloração própria, em perfeitas condições de maturação e
conservação. Acondicionada em embalagem plástica, atóxica e
resistente de 1kg, com etiqueta de pesagem.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
44 Abacaxi pérola, de primeira, in natura, apresentando grau de

maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a
conservação em condições adequadas para o consumo, com
ausência de sujidades, parasitas e larvas.

40,000 UN 15,98 639,20

46 Repolho verde (vegetal firme, integro e limpo textura e consistência
de vegetal fresco, livre de podridão)

100,000 UND 9,39 939,00

48 ALHO: Características: Alho Nobre. Características Técnicas: Tipo
especial, Classe 6. Deve apresentar as características do cultivar
bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvido, inteiro, sadio e
isento de substâncias nocivas à saúde. Embalagem plástica
contendo etiqueta com a identificação e peso do produto.

10,000 KG 31,97 319,70

53 Cenoura. De primeira, sem rama, fresca, compacta e firme, sem
danos físicos ou mecânicos, rachadura e cortes, tamanho e cor
uniformes devendo ser bem desenvolvida.

80,000 KG 9,40 752,00

56 Beterraba, sem folhas, de 1ª qualidade, com casca sã, sem
rupturas, tamanho médio

120,000 KG 8,09 970,80

Total do Participante: 11.127,20

Participante: MUNARI ATACADISTA LTDA

2 Alho Triturado - alho descascado,picado ou triturado,acidulante e
conservadores,desde que permitidos pela Legislação. Sem sal, sem
pimenta,sem gluten e sem gordura trans. Características:
cor,odor,sabor e textura característicos;uniformidade (tamanho e
formato). Embalagem primária plástica de 250 g de peso líquido.

20,000 UND 13,96 279,20

7 Ovos de Galinha tipo "grande", casca lisa, limpos, não trincados,
embalados em dúzias em caixa de papelão ou de plástico
resistente, original do fabricante, na embalagem deve constar as
especificações do produto, informações do fabricante, data de
fabricação e prazo de validade mínimo de 15 dias, registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE

30,000 DZ 13,78 413,40

8 Vinagre de Vinho Branco, com acidez mínima de 4%, acondicionado
em embalagem plástica resistente, original do fabricante, com
especificações do produto, informações do fabricante, prazo de
validade mínimo de 12 meses. Embalagem de 5 litros.

20,000 UN 23,98 479,60

14 Carvão vegetal com no min 4kg 100,000 UND 26,96 2.696,00

19 Caldo de carne, contendo no mínimo 114 gramas com 12 cubos,
com identificação do produto, marca do fabricante, data de
fabricação e prazo de validade.

30,000 UN 5,35 160,50

20 Extrato de Tomate concentrado, o produto deverá estar isento de
fermentação e não indicar processamento defeituoso. Produto de 1°
qualidade, acondicionado em embalagem atóxica, original do
fabricante, integra, não pode estar amassada ou estufada, com
especificações do produto, informações do fabricante, data de
fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses e lote.
Embalagem com 850g.

50,000 UN 16,45 822,50

23 Bombons sortidos de chocolate, caixa contendo entre 17 e 19
unidades (ou superior), de bombons com sabores variados,
embalagem com peso entre 250 e 400 gramas (ou superior). Obs.:
Cotar produto de 1ª qualidade. NESTLE/LACTA

2.000,0 UND 17,84 35.680,00

29 Milho de pipoca, classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com
informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre
glúten. Embalagem 500gr.

100,000 UN 6,14 614,00

30 Colorífico vermelho, em pó, fino, homogêneo, de coloração
vermelho intenso, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isentos
de materiais estranhos e livre de umidade, acondicionado em
embalagem plástica atóxica, original do fabricante, com
informações, especificações do produto, data de fabricação e prazo
de validade de no mínimo 6 meses. Pacote com 500g.

30,000 UN 9,85 295,50

33 Leite UHT Integral, longa vida. Embalagem tetra pak, atóxica,
original do fabricante, constando a data de fabricação, lote, e o
prazo de validade mínimo de 3 meses. Embalagem de 1 lt

400,000 UND 6,93 2.772,00



Página: 3 / 6

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 Salsicha tipo “hot dog”, congelada, com aspecto característico, cor

própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor
próprio, com adição de água ou gelo de no máximo 10%, fabricada
a partir de carne mecanicamente separada de frango, carne suína,
água, carne de peru, proteína isolada de soja, acondicionadas em
embalagem plástica atóxica, resistente, original do fabricante, lote
e validade mínima de 3 meses. Embalagem de 3Kg.

20,000 UN 89,89 1.797,80

38 Canela em pó, embalagem plástica, atóxica e resistente de 10g,
validade mínima de 12 meses.

10,000 UN 9,10 91,00

40 Orégano, embalagem plástica, atóxica e resistente de 100 gramas
validade mínima de 12 meses.

10,000 UN 13,96 139,60

43 Leite em pó integral instantâneo. Ingredientes: leite fluido integral e
emulsificante de lecitina de soja, sem adição de açúcar, validade
mínima de 6 meses. Embalagem de 400g.

50,000 UN 21,93 1.096,50

47 Banha de porco. Sem conservantes. 100% natural. Embalada em
recipiente plástico, atóxico. Conter rótulo com procedência, data de
fabricação e prazo de validade, 1 kg

50,000 UND 23,95 1.197,50

49 Batata - batata palha, crocante, embalagens de 355g.
transparentes e atóxicas.

50,000 UND 18,98 949,00

51 LEITE CONDENSADO – Embalagem com 395g – com dados de
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade
peso liquido. O produto deve ter registro no ministério de
agricultura e /ou mistério da saúde. Prazo de validade de no mínimo
06 meses a partir da entrega do produto.

250,000 UN 8,30 2.075,00

52 QUEIJO RALADO - Tipo parmesão, ingredientes básicos: queijo
parmesão e conservador, características adicionais: produto próprio
para o consumo humano e em conformidade com a legislação
sanitária em vigor. Embalagem com 100gr

50,000 UND 6,29 314,50

55 Queijo tipo muçarela fatiado. Embalagem de no mínimo 150
gramas. Acondicionado em embalagem plástica atóxica e
resistente, original do fabricante, com informações do fabricante,
especificações do produto, data de fabricação, prazo de validade e
lote, registro no ministério da agricultura - Serviço de Inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE)

150,000 KG 12,48 1.872,00

58 Queijo tipo muçarela, acondicionado em embalagem plástica de
polipropileno, transparente e resistente, original do fabricante, com
informações do fabricante, especificações do produto, data de
fabricação, prazo de validade e lote, registro no ministério da
agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de
Inspeção Estadual (SIE).

50,000 KG 58,89 2.944,50

59 Macarrão caseiro resfriado tipo espaguete, produzido a partir de
matéria prima de qualidade, livre de contaminação e/ou materiais
estranhos ao produto, preparada com farinha de trigo enriquecida
com ferro e ácido fólico. Acondicionadas em bandeja revestida com
embalagem plástica, resistente, atóxica, volume médio de 500 gr,
contendo no rótulo nome e endereço do fabricante, data de
fabricação e validade. Produto livre de registro no Ministério da
Agricultura - Serviço de Insp

150,000 UN 11,50 1.725,00

64 Ovo de codorna em conserva, 540g 100,000 UND 24,78 2.478,00

Total do Participante: 60.893,10

Participante: OUROLIMPE ATACADISTA LTDA

3 Água mineral natural sem gás, acondicionada em pet de 500 ml,
com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com
validade para 12 meses

1.500,0 UND 2,60 3.900,00

4 Água mineral natural com gás, acondicionada em pet de 500 ml,
com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com
validade para 12 meses.

1.000,0 UND 2,63 2.630,00

26 Erva-mate para chimarrão, com os seguintes ingredientes: folhas
trituradas e talos de erva mate, secadas no método
Tradicional,100% natural, sem conservantes, aromatizantes ou
corantes artificiais. Embalagem de 1kg  Nosswitz/Ana Maria

500,000 UND 14,82 7.410,00

27 Café torrado e moído, duplamente embalado, sendo a primeira
embalagem em caixa protetora de papelão e a segunda em
embalagem a vácuo laminada, torração escura, sem glúten e sem

350,000 UN 20,45 7.157,50



Página: 4 / 6

gordura saturada, com selo de pureza ABIC, embalagem pacote
com 500 Gramas.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
66 Mix de chá para chimarrão 20g, sabores diversos 100,000 UND 5,28 528,00

Total do Participante: 21.625,50

Participante: SMW ATACADO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

54 Linguiça tipo colonial, produzida a base de carne suína
inspecionada, com características e cor naturais, peso médio de
500g, validade mínima de 1 mês. Rótulo contendo registro, nome e
endereço do fabricante, informação nutricional, data de fabricação
e validade

250,000 KG 27,99 6.997,50

Total do Participante: 6.997,50

Participante: SUPER DELAZERI LTDA

1 Açúcar refinado branco de  1º qualidade acondicionado em
embalagem plástica atóxica, resistente, original do fabricante,
aspecto granuloso de fino a médio, devera ser de origem vegetal
fabricado a partir de sacarose de cana de açúcar, livre de
fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos
animais ou vegetais, na embalagem devem constar informações do
produto, prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data
de entrega e lote. Pacote com 5kç

150,000 UN 34,97 5.245,50

5 Caldo de galinha em pó, fino, homogêneo, com aspecto, sabor,
cheiro e cor próprios, isentos de materiais estranhos e livre de
umidade, acondicionado em embalagem plástica atóxica, original
do fabricante, com informações, especificações do produto, data de
fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Pacote com
1kg.

20,000 UN 21,97 439,40

6 Arroz, classe longo fino, polido, tipo 1, subgrupo parboilizado,
acondicionado em embalagem plástica atóxica, original do
fabricante, resistente, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou
parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, deve ser de
procedência nacional e ser de safra corrente, informações do
fabricante, especificação do produto, data de validade de no
mínimo 12 meses  e lote, Com rendimento após o cozimento de no
mínimo 2,5 vezes a mais do peso anterior a cocção, devendo
também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após
o cozimento. Pacote com 5 kg.

20,000 UN 43,98 879,60

9 Vinagre tinto, ingredientes: fermentado acético de álcool e água
potável, conservante INS 224, corante natural INS150c, acidez
4,0%, acondicionado em embalagem plástica resistente, de 5 litros,
original do fabricante, com especificações do produto, informações
do fabricante, prazo de validade e lote, registro no Ministério da
Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de
Inspeção Estadual (SIE)

30,000 UND 39,97 1.199,10

17 Balas macias, Produto preparado a base de açúcares fundidos e
adicionado de substancias que caracterizam o produto, como suco
de frutas, óleos essenciais e adicionados de outras substâncias
permitidas; a principal característica do produto é o de apresentar-
se macio, submetido a amassamento mecânico até obtenção da
consistência desejada. Acondicionado em embalagem plástica de
250g. Diversos sabores: tutti-frutti, morango, uva, abacaxi, banana.

400,000 UND 7,26 2.904,00

18 Pirulito, sabores diversos, com 50 unidades cada, peso de 150 gr
cada pacote

200,000 UND 7,26 1.452,00

21 Molho de tomate, tradicional, contendo 300gramas, com
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e
prazo de validade

50,000 UND 3,52 176,00

24 Refrigerante 2Lt. Embalagem plástica, transparente, de boa
qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação
do produto, inclusive classificação   a marca, nome e endereço do
fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.

400,000 UN 14,83 5.932,00

25 Bolacha Salgada tipo “água e sal”, acondicionada em embalagem
plástica atóxica, original do fabricante, ingredientes: farinha de
trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal,
açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos
químicos bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, acidulante

100,000 UN 11,46 1.146,00



Página: 5 / 6

ácido lático, contém glúten. Pode conter traços de soja e leite, mas
não adição de leite. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos,
queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se
apresentar quebradiço, na embalagem deverá constar informações
do fabricante, especificação do produto, prazo de validade de no
mínimo 6 meses e lote. Pacote com 370g.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 Café granulado solúvel instantâneo, com ausência de larvas,

parasitos e substâncias estranhas, não contendo glúten,
acondicionado em embalagem atóxica, original do fabricante, com
especificações do produto, informações do fabricante, data de
fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses e lote.
Embalagem com 200g

100,000 UND 29,88 2.988,00

31 Milho verde em conserva, o produto deverá estar isento de
fermentação e não indicar processamento defeituoso. Produto de 1°
qualidade, acondicionado em embalagem atóxica, original do
fabricante, integra, não pode estar amassada ou estufada, com
especificações do produto, informações do fabricante, data de
fabricação, prazo de validade de no mínimo 12 meses e lote.
Embalagem com 200g.

30,000 UN 3,93 117,90

32 Ervilha em conserva, o produto deverá estar isento de fermentação
e não indicar processamento defeituoso. Produto de 1° qualidade,
acondicionado em embalagem atóxica, original do fabricante,
integra, não pode estar amassada ou estufada, com especificações
do produto, informações do fabricante, data de fabricação, prazo de
validade de no mínimo 12 meses e lote. Embalagem com 2kg.

30,000 UN 3,95 118,50

34 Óleo de Soja refinado tipo 1, cem por cento natural, acondicionado
em embalagem pet original do fabricante, com prazo de validade
mínimo de 12 meses. Embalagem de 900ml.

80,000 UN 9,88 790,40

35 Sal refinado, iodado, com granulação uniforme e com cristais
brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem
de sais de iodo de no mínimo 10mg e no máximo 15mg por Kg de
acordo com a Legislação Federal Específica, acondicionado em
embalagem plástica atóxica e resistente, original do fabricante,
prazo de validade mínimo de 12 meses. Embalagem de 1 kg

30,000 UND 3,88 116,40

39 Canela em rama, embalagem plástica, atóxica e resistente de 10g,
validade mínima de 12 meses.

50,000 UN 5,47 273,50

41 Sagu, tipo 1. Validade mínima de 12 meses. Embalagem original
com especificações do fabricante peso líquido de 500g

80,000 UND 10,96 876,80

42 Farinha de mandioca torrada, fina, seca, tipo 1, isenta de sujidades.
Acondicionada em embalagem limpa, atóxica, não violada e
resistente, validade mínima de 6 meses.  Embalagem de 1 kg.
Pinduca/Amafil

100,000 UND 9,98 998,00

45 Macarrão parafuso, com ovos pasteurizados- pacote com 500g.
Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de papel
multifoliado, bem vedado, validade: mínimo de 6 meses a partir da
data de entrega. a rotulagem deve conter no mínimo as seguintes
informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote
e informações nutricionais

50,000 UND 6,45 322,50

50 CREME DE LEITE – Embalagem com 200g, com dados de
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade
peso liquido. O produto deve ter registro no ministério de
agricultura e /ou mistério da saúde.

200,000 UN 4,87 974,00

57 Cravo da índia in natura. Pacote atóxico, resistente, intacto,
contendo entre 8 a 20g de produto. Embalagem contendo
informações do produto, marca do fabricante, data de fabricação e
validade igual ou superior a 60 dias

20,000 UN 5,99 119,80

60 Massa para pastel. Pacote com 500g e contendo 20 unidades
médias, refrigerada, com rótulo e validade de no mínimo 4 meses.
Embalagem contendo as informações do produto, marca do
fabricante, data de fabricação e validade.

300,000 UN 9,48 2.844,00

61 LINGÜIÇA TOSCANA, preparada com carne não mista, toucinho e
condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade, não
pegajosa, isenta de aditivos ou substância estranhas ao produto
que seja impróprias para o consumo ou que alterem suas
características naturais (físicas, químicas e organolépticas),
resfriada ou congelada e acondicionada em saco de polietileno,
rótulo contendo: data de fabricação, validade, peso, carimbo ou

250,000 KG 25,38 6.345,00



Página: 6 / 6

selo do SIF(Serviço de Inspeção Federal) ou SISP(Serviço de
Inspeção Estadual)

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
62 LINGÜIÇA TIPO CALABRESA TRADICIONAL, embalada a vácuo kg,

com aspecto normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de
sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura e
refrigeração adequada; acondicionada em saco de polietileno. Na
embalagem deverá constar nome e marca do produto, nome e
endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, nº
do lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou
SISP(Serviço de Inspeção Estadual)

80,000 KG 25,99 2.079,20

63 Pepino em conserva, 510g 100,000 UND 15,88 1.588,00

65 FILTRO DE CAFÉ N° 103 50,000 UN 6,30 315,00

Total do Participante: 40.240,60

Total Geral: 140.883,90

Assinatura do Responsável

28/12/2023Ipira,

Marcelo Baldissera

Prefeito Municipal


